П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 октября 2025 года					                              Дело №05-0400/75/2025

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
представителя Общества с ограниченной ответственностью «***» Христюка Ю.А., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина РФ серия ***,
установил:

16 октября 2025 года в 00:01 часов Христюк Ю.А., являясь представителем ООО «***», расположенном по адресу: ****, не предоставил в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок по требованию от 30 сентября 2024 года №16-32/1122 документы (информацию), необходимые для осуществления налогового контроля.
Христюк Ю.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 статьи 93 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.
Согласно части 4 и 5 статьи 93.1 НК РФ установлено, что в течение пяти дней со дня получения поручения налоговый орган по месту учета лица, у которого истребуются документы (информация), направляет этому лицу требование о представлении документов (информации). К данному требованию прилагается копия поручения об истребовании документов (информации). Требование о представлении документов (информации) направляется с учетом положений, предусмотренных пунктом 1 статьи 93 настоящего Кодекса.
Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1, 1.1 и 3.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Как усматривается из материалов дела, Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым посредством почтовой связи направлено требование от 30 сентября 2024 года №16-32/1122 в адрес ООО «***» о предоставлении документов (информации), необходимых для осуществления налогового контроля (л.д.15-16).
Согласно отчета об отслеживании почтового отправления, требование от 30 сентября 2024 года №16-32/1122  получено адресатом 08 октября 2024 года (л.д.17).
Также из материалов дела усматривается, что доверенностью от 07 сентября 2022 года ООО «***», в лице генерального директора ****, уполномочило сроком на пять лет ООО «***», в лице директора Христюка Ю.А., быть его представителем во всех учреждениях и организациях в Республике Крым, в том числе в соответствующей ИФНС, в фондах: социального страхования, медицинского страхования, пенсионном фонде, в органах статистики, в Лицензионной палате, Крайстатуправлении, в Управлении по социальным вопросам администрации, по всем вопросам, касающимся Общества, в том числе при регистрации трудовых договоров и дополнительных соглашений и их расторжения, подавать от имени Общества документы и заявления, декларации, с использованием ТКС, вести бухгалтерскую и налоговую отчетность, получать справки, документы, в том числе об административных правонарушениях, свидетельства: о внесении записи в НГР, о постановке на налоговый учет и их дубликаты, выписки, сдавать отчеты, производить оплату, выполнять все действия, связанные с регистрацией и снятием с учета контрольно-кассовой техники, перерегистрацией в связи с изменением адреса, с правом подписи электронных документов с использованием электронной цифровой подписи, расписываться за Общество и совершать все действия, связанные с выполнением данного поручения (л.д.8).
Таким образом, Христюк Ю.А., являясь представителем ООО «***», был обязан в срок не позднее 15 октября 2024 года предоставить истребуемые по требованию от 30 сентября 2024 года №16-32/1122  документы (информацию), вместе с тем, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, необходимые для осуществления налогового контроля документы в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым он не предоставил.
Диспозицией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 28 июля 2025 года №91092517100094800002 об административном правонарушении (л.д.1-2), доверенность от 07 сентября 2022 года (л.д.8), решение от 19 июня 2026 года №16-22/143 о привлечении лица к ответственности (л.д.9-10), акт от 24 апреля 2025 года №16-22/10070 об обнаружении фактов налоговых правонарушений (л.д.12-13), поручение от 27 сентября 2024 года №18988 об истребовании документов (информации) (л.д.14), требование от 3 сентября 2024 года №30.09.2024 о предоставлении документов (информации) (л.д.15-16), квитанция о дате приема требования (л.д.17), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение представителем ООО «***» Христюком Ю.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
Согласно статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих ответственность, судом не установлено.
Согласно статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что представителя ООО «***» Христюка Ю.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать представителя Общества с ограниченной ответственностью «***» Христюка Ю.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет  40102810645370000035 Казначейский счет  03100643000000017500  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000 КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, УИН 0410760300755004002515121.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                            Т.А. Проценко

	КОПИЯ ВЕРНА

Мировой судья                                    Т.А. Проценко

Помощник м/с                                     А.С. Немыкина
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ НЕ ВСТУПИЛО В ЗАКОННУЮ СИЛУ

Мировой судья                                    Т.А. Проценко

Помощник м/с                                     А.С. Немыкина